
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA  - TERRITORIO N.71 

DEL21/08/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI 
ABBATTIMENTO PIANTE PRESSO IL PARCO MAFFEI - DITTA COTTINO CLAUDIO 
- CIG: B2D05D6D56 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  - Territorio 
 

VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 31 del 29/12/2023 e D.C.C. n. 29 del 29/12/2023; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Buttigliera d’Asti è proprietario di diverse aree verdi sul proprio territorio, caratterizzate dalla 
presenza di piante di specie, età e dimensioni diverse, fra cui di particolare valore e interesse, il “Parco 
Maffei”; 
- all’interno del parco succitato sono ubicate anche la scuola primaria, la palestra comunale, campo da calcio 
e campo di allenamento; 
- gli utenti che frequentano il parco sono pertanto numerosi e la loro presenza è assidua e costante nel tempo;  
-  l'Amministrazione è "custode" dei beni del proprio verde urbano; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determina n. 42 del 26/05/2024 è stato affidato l’incarico per servizio di “Valutazione della 
propensione al cedimento di alberate cittadine” al Dott. Agr. Gianni Forte con studio a Castagnole Lanze 
(AT) in Via Cavour n. 28 – P.Iva: 01273040053 – C.F: FRTGNN62H25F351T, 
- dalla succitata perizia depositata agli atti in data 19/07/2024 prot. n. 4599 è emersa la necessità di abbattere 
le piante che, al momento dell'indagine, hanno manifestato segni, sintomi o difetti gravi, riscontrati con il 
controllo visivo e con indagini strumentali, nella misura di 17 esemplari situati dentro il Parco Maffei; 
 
ACCERTATO il Comune di Buttigliera d’Asti non dispone delle figure professionali idonee 
all’espletamento dell’intervento di che trattasi; 
 
VISTO l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 

"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata 
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151."; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che recita: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
CONSIDERATO che riveste ruolo di RUP l’Arch. Elena Brignolo quale Responsabile del Servizio Tecnico 
– Area Territorio; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto ad idoneo 
operatore economico specializzato nel settore, in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di che trattasi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che: 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici le cui 
disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, al fine di favorire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la 
trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste.  
- il Consiglio dell’Autorità Anticorruzione, nella seduta del 10 gennaio 2024, con propria deliberazione, al 
fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai succitati nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare un interfaccia web per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto delle amministrazioni, al fine di consentire 
lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento la spesa prevista Secondo la decisione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'ANAC, confermata fino al 30 settembre 2024, disponendo così che le stazioni appaltanti possano 
continuare a utilizzare l'interfaccia web dell'ANAC per gli appalti sotto i 5.000 euro; 
 
VISTO il preventivo di spesa per l’abbattimento degli esemplari indicati in sede di perizia statica delle 
alberature, cippatura e rimozione di rami residui, nella misura di 17 esemplari, trasmesso e registrato in data 
21/08/2024 - prot. n. 5150, dalla ditta COTTINO CLAUDIO C.F:  CTTCLD62L18C627U – P.IVA: 
IT01092630050 – con sede a Buttigliera d’Asti in Via Principe di Piemonte n. 62 che ha offerto l’intervento 
di che trattasi al prezzo di euro 4.500,00 oltre iva, (per complessivi euro 5.490,00); 
 
CONSIDERATO che il valore dell’offerta di che trattasi è stata definita congrua a seguito di indagine 
informale di mercato condotta dal RUP – Arch. Elena Brignolo; 
 
CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 

CONSIDERATO che si intende a carico della ditta appaltatrice ogni onere e responsabilità circa il rispetto di 
quanto previsto dalla normativa in tema di sicurezza di cantiere; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTI:  
• il vigente Statuto Comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità  
• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 
VISTI altresì: 
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
PRECISATO che, nel rispetto del principio di trasparenza, gli affidamenti di che trattasi sono soggetti 
all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs 36/2023; 

ESPRESSO nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, parere favorevole 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

QUANTO sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.267 del 
18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI DEFINIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

DI STABILIRE che il contratto relativo all’intervento di che trattasi verrà stipulato nelle forme previste 
dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere. 

oggetto e fine che il 
contratto intende 

perseguire 

natura 
dell'appalto 

modalita’ di 
scelta del 

contraente 

procedura di 
affidamento durata del contratto pagamenti CIG 

Abbattimento piante lavoro richiesta di 
preventivo 

affidamento 
diretto 180 gg in un’unica 

soluzione  B2D05D6D56 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI AFFIDARE l’intervento di abbattimento degli esemplari indicati in sede di perizia statica delle 
alberature, cippatura e rimozione di rami residui, nella misura di 17 esemplari, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
Dlgs 36/2023, alla ditta COTTINO CLAUDIO C.F:  CTTCLD62L18C627U – P.IVA: IT01092630050 – con 
sede a Buttigliera d’Asti in Via Principe di Piemonte n. 62  al prezzo offerto di euro 4.500,00 iva, (per 
complessivi euro 5.490,00 compresa iva), in conformità al preventivo di spesa presentato in data 21/08/2024 
- prot. n. 5150. 

DI DEFINIRE che si intende a carico della ditta appaltatrice ogni onere e responsabilità circa il rispetto di 
quanto previsto dalla normativa in tema di sicurezza di cantiere; 

DI PROVVEDERE alla chiusura dei cancelli di ingresso al parco durante tutte le operazioni di abbattimento 
piante e movimentazione tronchi e rami, e alla predisposizione di idonea segnaletica di divieto di accesso 
all’area di cantiere ai non addetti ai lavori; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, alla Voce 6130 Cap.3007 
Art. 1 – su cui insiste idonea disponibilità, l’importo complessivo di euro 5.490,00 compresa iva di legge. 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Elena Brignolo. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO - Territorio 
Arch. Elena Brignolo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

oggetto e fine che il 
contratto intende 

perseguire 

natura 
dell'appalto 

modalita’ di 
scelta del 

contraente 

procedura di 
affidamento durata del contratto pagamenti CIG 

Abbattimento piante lavoro richiesta di 
preventivo 

affidamento 
diretto 180 gg in un’unica 

soluzione  B2D05D6D56 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO 2024 01052 6130 3007 1 5.490,00 302 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 23/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/08/2024 al 11/09/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


